
Herní manuál
Zdravíme, nováčku! Vítej na hře Famyok.cz! Nejspíš

máš hromadu otázek, celý herní svět se zdá trochu

obtížnější. Nepodobá se totiž ničemu, co již znáš.

Zapomeň na klasické romantické hry o upírech a

vlkodlacích, Aerie je opravdu temným místem. Se

světem i s pravidly T-rpg tě ale seznámí Virusxteen,

ať má také nějaké využití. Takže… Virusi! Kde se

flákáš?!

Zde! Jeden si nemůže dopřát ani ten sedmadvaceti

hodinový spánek… Každopádně, čus, vítám tě, jsme

vděční že ses tu ukázal a tak dále. Zdá se, že jsi

trochu zmatený. Nedivím se, tady panuje fakt

ohromný chaos. Zkusím ti pomoci se v něm vyznat!

Já jsem Virusxteen a budu tvým průvodcem.

Alespoň po tu dobu, co čteš tenhle článek.

NEHERNÍ ČÁST

Tohle pojednává o tom, co je hra jako taková, jak se v ní orientovat či jak projít

registrací. Pokud ti jsou tyhle otázky jasné… Klidně to skipni k další části, která

pojednává o hře jako takové!

Co je to T-rpg?

To je skvělá otázka, na kterou ses patrně ani nezeptal!

T-rpg je textová hra, kde veškeré akce a rozhodnutí

píšeš pomocí textu. Je to podobné jako dračí doupě,

jen více psaní a méně hodů kostkou. Sepíšeš si

charakter a následně interaguješ s postavami ostatních

hráčů v herních místnostech. Textového RPG je celá

řada. Někde hraješ za vlky, jinde se proháníš na koštěti

ve světě Harryho Pottera. Famyok nese téma temného fantasy – uvidíš zde upíry,



vlkodlaky, mágy i elfy. Ne všichni ale spolu vycházejí a může se stát, že

nesprávným rozhodnutím dojde tvá postava k úhoně!

Jaká jsou pravidla hry?

Pokud neznáš odpověď na tuto otázku, zjevně jsi minul

odkaz na „pravidla RPG“. Tak šupšup, vysvětlovat to podruhé

nebudu, článek si najdeš sám. Je na stejné liště, jako ses

dostal právě sem!

Co s registrací? Jak na ní?

Jednoduše. Vyber si jméno – nejlépe nějaké originální nebo vystihující postavu, za

kterou chceš hrát. Popiš jak vypadá, či dej odkaz na obrázek (pozor ale na

autorská práva). Dále sepiš charakter a historii – nezkoušej ale používat podvody,

abys jen tak vyplnil text! Právě tento popis rozhoduje o tom, zdali bude postava

schválena, či nikoliv. Nepřeháněj, občas je do začátku udělat si „slabší“ postavu,

kor když se ve světě T-rpg moc neorientuješ. Přesílené postavy lehce narazí na

zeď, kterou hra nastaví. A temní krutí zabijáci co se straní společnosti… opravdu

špatně shání spoluhráče pro hru. Vždy si řekněte:

„Hrál bych sám s takovouto postavou?“

Balíček itemů je tak nějak na vás, jedná se jen o

startovní výbavu, kterou brzy vyměníte. Všechny jsou

stejně oceněny, žádná tak není lepší nebo horší.

Výbava do začátku nemusí odpovídat povaze postavy,

to je zcela na vás.

Po odeslání registrace si počkejte na schválení – to se ukáže jak na emailu, tak i

v předsálí discordu. Když jste vyzváni o požádání si o roli, rozhodně se ozvěte, ať

dostanete možnost se dostat do herních kanálů na discordu. Pokud postava není

schválena, přijde pouze email. Pokud nepřijde po delší čas ani jedno, zeptejte se

admina, kde to vázne – může se stát, že na to zapomněl, a nebo vaše registrace

byla natolik vtipná, že si ji nechal na stránce pro své pobavení.



Jak seženu spoluhráče na hru?

To je jednoduché. Většina z nás používá platformu

„discord“ – doporučuji si tak zde udělat účet také a

připojit se do herní skupiny! Právě tam se uvádí novinky,

probíhající či budoucí akce, či se hráči domlouvají na

hrách – když se představíš, určitě spoluhráče najdeš.

Pak si stačí domluvit lokaci a zbytek… už je na vás!

Co znamená titul vypravěče?

Role vypravěče m hráč, který pořádá herní akce – speciální

události, kde jsou vaše postavy hozeny do různorodých

situacích. Některé jsou vážné, jiné jsou zábavné. Na tyto

akce, obecně známé jako eventy, se může připojit každý.

Teda… Téměř. Občas se tam některé postavy nehodí. Na

vlkodlačí lov se nejspíš upíři nepřipojí, na královský ples

nebude vítán nájemný vrah apod. Vypravěč má ultimátní

slovo – nelze tak jeho příspěvek ignorovat či negovat.

Můžu se i já stát vypravěčem?

Samozřejmě! Každý má možnost být vypravěčem –

k tomu je ale potřeba herní zkušenost a dobrá znalost

světa. Pokud si myslíš, že na to máš a podmínky splňuješ,

neváhej napsat místnímu adminovi (kterým jsem shodou

okolností já), a on tu možnost zváží!



Co jsou ostatní role?

Máme tu admina, který to tak nějak všechno řídí a

má ultimátní slovo. Pak jsou zde grafici – z pod

jejich tlapek máme řadu obrázků! Nepoužívej tak

bez dovolení obrázky Famyoku jinde, ať se vyhneš

problémům s autorskými právy. Pak samozřejmě

korektor – ten kontroluje veškeré pravopisné

chyby a opravuje nesmysly, které admin při psaní

textů nasázel. A nakonec programátor – ten

zodpovídá za technický stav stránky. Pokud něco

nefunguje, bývá to většinou právě jeho chyba. Pokud máš na kohokoliv otázku,

klidně se na ně obrať. Určtě ti vyjdou vstříc, a pokud ne, tak je srovnám.

Mluví se často o novém webu, co to znamená?

Protože současný web je na mnohých místech děravý

a je pro programátory problematický, pracuje se na

novém – a to už nějakou dobu! Zatím ale nám musí

postačit tento starý. Při přestupu na nový budou

veškeré postavy i jejich inventáře zálohovány, nic se

tak neboj, že o něco přijdeš. Mnozí hráči díky dlouhé

době vytváření webu dělají nejapné vtípky. Nenech si

s nimi ale zkazit den.



Proč všechno tak trvá? Odpověď admina, herní akce…

Hry se občas táhnou – můžete z nich ale kdykoliv odejít, pokud o to požádáte a

situace to dovoluje. Pokud ne, stačí požádat

admina či vypravěče, ať vás ze hry uvolní. A co

se týká vedení hry a jeho času… pro nás není

den nekonečný! Admin, programátor, korektor

ani grafik není placený za práci, co zde

vykonává, stejně tak ani vypravěč. Občas chybí

čas, jindy chuť. A jindy prostě zapomene,

klidně připomeňte svůj požadavek. Prosíme tak

o trpělivost!

Mám problém s nějakým hráčem. Co dělat?

Otázkou je, co je za problém. Pokud se jedná o formu vydírání, šíření pomluv či

žádání nevhodných her… Rozhodně kontaktujte admina, ať toho neřáda zpracuje

a dá mu případně ban. Pokud je to ale jen nějaká domněnka či nepodložené

informace… Zmůže toho administrátor opravdu málo. Je

třeba důkazů!

Domněnky, pocity a pomluvy ohledně jiných hráčů rozhodně

ale nešiřte. Rozhodně nestrpím, aby byl nějaký jedinec

odstrčen jen protože ho nějaký hráč „nemá rád“.

Mám problém s adminem. Co dělat?

Jít na jiné textové rpg, moc jiného ti nezbývá. Admina jen tak vyměnit

nemůžeme, pokud si nebude stěžovat podstatná část

komunity. Pokud jsou ale postřehy na chování admina

odůvodněné, uvědom ostatní členy vedení – grafiky,

korektora či programátory. Ti mohou ti pomoci problém

vyřešit či vnesou do věci svůj vlastní pohled. Sám admin

ti za odůvodněnou stížnost hlavu neustřelí. I když…

jeden si nemůže být nikdy jistý, že?



Co mi hrozí za nevhodné chování?

Ban, mute, herní postih… Otázkou je, jak závažný je

přestupek. Pokud budeš opravdu problematickým

hráčem, můžeš to dosátáhnout krom banu i na varování

před tebou na jiných T-rpg stánkách. V případě

porušení zákona samozřejmě můžeme jednat s právními

úřady či policií České Republiky. Takže… Ano, chovej se

prosím slušně! Nebuď pičus!

Vidím, že na discordu jsou večer často na hovoru lidé. Můžu se
přidat?

Samozřejmě! Novou tvář… či nový hlas rádi poznáme, pokud

se ukážeš, budeme vděční! Na hovoru se často nemluví jen o

hře – občas se hrají různé hry, či se kecá o běžném životě.

Většina z nás jsou totální antisociálové, kteří najdou kontakt

s jinými lidmi pouze přes internet.

HERNÍ ČÁST

Oh, ty jsi to zvládl dočíst či přeskočit až sem? Dobrá

práce, za to ti dávám imaginární koláček. Jen jeden, moc už

mi jich nezbývá a… JSOU TO MOJE KOLÁČKY! Vítej

každopádně v herní části návodu. Zabývá se herním světem

jako takovým!



Jakou rasu si mám vybrat? Jsou vyvážené?

Vyber si… Jakou chceš! Přečti si ale o ní v reáliích. Ne každá je vhodná pro

nováčky – některé potřebují větší nalosti herního světa! Doporučuji si tak vybrat

nějakou jednoduší, která je doporučena nováčkům. Nejsi omezen jen na jednu

postavu, časem si můžeš založit další rasy jiné, klidně

složitější!

Co se vyváženosti týká… Rozhodně nejsou! Žádná rasa ale

není přesílená či naprosto zbytečná. Každá má ale něco

do sebe. Zatímco vlkodlaci mají výhodu na fyzický boj,

mágové lehce zničí svůj cíl zdálky. Přečti si výcviky rasy,

celkem se to hodí k pochopení rasy!

Jak je rozdělený herní svět? Proč jsou tři části? Co je mimo Aerii?

Tři celky jsou schválně. Panují zde různé pravidla, mají zde

výhodu jiné rasy… A pohybují se tam jiné bytosti! Cestovat

samozřejmě můžeš! Stačí kliknout na tuto ikonku a vybrat si

území, kam chceš jít! Pozor ale! Ne každá rase je všude vítána,

přečti si tak o herním světě v reáliích! Což už jsem jednou

doporučil!

A co je mimo Aerii? To je tak trochu na tobě. Svět by se ale měl pohybovat

v období starověku/středověku. Žádné děla, kulomety, elektřina a tak dále! Je

známo, že na jihu jsou země plné písku, zatímco na severu jsou země ledové. Mezi

zeměmi jezdí jistě obchodní lodě, postava se může lehce odtud do Aerie dostat –

hra mimo svět Aerie ale možná není, pokud to není vyloženě herní akce.



Jsem zmatený. Herní měna? Výcviky? Tréninky? Pravidla magie?
Proč je tu tolik pojmů?

Protože se týkají herního světa, mladý padawane. Herní měnou se rozumí zlaté –

za ty si kupuješ předměty, ať tvá postava má lepší inventář. Nikdo nepřichází do

hry s blýskavou zbrojí a legendárním mečem – k tomu je třeba se dopracovat.

Stejně tak jsou na tom body štěstí! Za tuto měnu lze

dělat tréninky, což jsou… schopnosti a magie, které

pak herně můžeš použít. Výcviky jsou okruhy

tréninků! Jejich odemykáním dostáváš možnost učit

se nové tréninky. A pravidla magie? Nemůžeš kouzlit

jen tak halabala! Musíš splnit některé podmínky, ať

se nám hra nerozbije. Proto máme pravidla. Také

doporuču…. PŘEČTI SI UŽ SAKRA TY REÁLIE!

Jak začnu hrát? Nějaké doporučení?

Máš první postavu a hromadu možností, co dělat. Jsi zmatený? Nedivím se. Je ale

několik věcí, které bys na začátku udělat měl!

Zaprvé si přečti zbývající reálie, které si vynechal.

Hlavně co se týká herního světa a herního času. Právě ty

potřebuješ nejvíce! Zbytek ti mnohdy dojde během hry,

či ti je vysvětlí některý z hráčů zkráceně.

Zadruhé sežeň své postavě zaměstnání. Každý týden ti to

přinese štavnatých 50 zlatých, za kterých si můžeš

kupovat nejrůznější předměty! Dostaneš se tam jednoduše – prostě klikni na

ikonku „povolání“ a vyber nějaké, které k tvé postavě pasuje nejlépe. Je jich tam

hromada!

Zatřetí se můžeš podívat na obchod. Pár zlatých máš, klidně je investuj do nějaké

výbavy. Obchod má svoji vlastní ikonku pod nabídkou vlevo! Klidně si ale zlaté

šetři na lepší vybavení, chceš li!

A za čtvrté… Čas na hru! Je dobré začít úkoly – vše o nich se dozvíš ve článku u

nich. Je to hlavní příjem bodu štěstí i zlatých! Klidně se zeptej, zdali s tebou je



nechce plnit i jiný hráč, ať máš nějaký herní bodnus! Dělání úkolů ve více lidech

je také zábavnější.

Během hry klidně dělej tréninky. O nich si přečteš ve článku „výcviky“ – tvá

postava bude tak silnější a schopnější! Tréninky se ale nemusí schvalovat hned.

Nezkoušej ale podvádět, všechno to důkladně pročítám a

kontroluji!

Také kontroluj oznámení, zdali neprobíhá nějaká akce! Na

ní se můžeš přihlásit. Většinou hráči dostávají větší

odměnu, než za úkoly, ačkoliv zpravidla trvají déle! A to

je tak nějak všechno, další možnosti co dělat už pochopíš

během hry. Huh, to bylo vyčerpávající, ale vysvětleno!

Jak fungují společenství? Co znamenají?

Máme hromadu skupin! Lesní elfové, co obývají… elfí les (oh, jak originální),

vlkodlaci ve smečkách, upíry v monarchii! Někdy jedince sdružují stejná rasa,

jindy stejné zájmy. I ty se můžeš do nějaké skupiny

dostat! Ne všechna společenství jsou ale uvedena a i

tak mají herní vliv. Například Království – jedná se o

největší společenství, které sdružuje hlavně lidskou

rasu. Patří pod něj ale i jiné rasy či skupiny, uznávající

krále coby vládce. Postupem hry můžeš dokonce i

společenství založit!



Podsvětí? Diaboli? Jednosto? Co to znamená?

Patrně se k tobě donesly informace o „tajuplném podsvětí“. Jedná se o

zločineckou organizaci vedenou záhadnou postavou „Diabolim“, přezdívaným také

jako „Žlutooký“. Jedná se o NPC, které tajně operuje ve stínech. Nikdo nezná

jeho cíle či motivy – postupem hry ale odhaluje různé střípky, které si postavy

mohou skládat a odhalovat tak temnou podstatu světa Aerie i celkový příběh na

pozadí. Pro hru samotnou ale pátrání po této záhadě není prioritní, je zcela

dobrovolné. I tak to ocením, klidně se přidejte do klubu

konspiračních teoretiků, co se snaží rozluštit záhadu!

A co příšery? Je možné za ně hrát?

Tady někdo… STÁLE

NEPŘEČETL VŠECHNY REÁLIE!

Ehm. Každopádně, existují

unikátní monstra, která se po světě mohou pohybovat.

Některá jsou přístupná hráčům, ať je využijí do svých

her, jiné jsou vzácná a může za ně hrát pouze vypravěč.

Rozhodně ale nelze příšerky ochočit či změnit jejich

přirozené chování! Monstra každopádně mohou dobře

okořenit hru. Je jich celá řada!



Opravdu jsi musel napsat kompletní manuál v comic sansu?

Ano, protože comic sans je nejlepší druh písma! A kdokoliv tvrdí opak, ten se

šeredně plete! Nas*rte si, hateři!

Mám další otázky, co tu nejsou zodpovězeny!

V tomto případě kontaktuj na discordu mě, či jakéhokoliv

jiného hráče. Máme i složku „dotazy“, kde ti někdo jistě

poradí, pokud si nejsi jistý! Nezapomínej, že neznalost

neomlouvá, pokud si nejsi jistý, sypej dotazy jeden za

druhým!

A to je vše! Huš, užij si hru, buď slušný a aktivní! Já jdu

zase spát!


